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Úvod

Optická bistabilita alebo multistabilita, sa prejavuje pri interakcii laserového

zväzku s optickým prostredím, ktoré v dôsledku jeho nelinearity môže vykazovať

jeden alebo viacero východzích stavov pre daný vstupný stav. Rozdiel medzi

optickou bistabilitou a multistabilitou je v množstve výstupných stavov. Pre optickú

bistabilitu máme dve východzie intenzity pre danú vstupnú intenzitu. Termín

multistabilita je všeobecnejší a popisuje prípad, keď tieto možné východzie stavy sú

dva alebo viacero. Optická bistabilita ma veľký potenciál aplikovať sa ako spínač

v optickej komunikácii alebo v optických počítačoch.
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Kapitola 1

Teória optickej bistability

Obrázok č. 1- Bistabilné optické zariadenie

Na obrázku 1 [1] je zobrazené zariadenie vykazujúce optickú bistabilitu, ktoré

sa skladá z Fabry-Perotovho rezonátoru, v ktorom je umiestnené nelineárne médium.

Na obrázku je znázornená amplitúda vstupnej vlny A1, amplitúda odrazenej vlny A‘1,

amplitúda vlny v interferometri A2, amplitúda odrazená v interferometri A‘2 a

amplitúda výstupnej vlny A3. Predpokladáme, že zrkadlá v rezonátore sú identické

a bezstratové, s odrazivosťou ρ a priepusťnosťou τ amplitúdy, ktoré súvisia

s odrazivosťou R a priepustnosťou T intenzity nasledujúcimi vzťahmi [1]
2R , (1.1)

2T , (1.2)

1 TR . (1.3)

Pole dopadajúcej vlny a vlny v interferometri sú viazané cez hraničné podmienky

podľa vzťahu

likleAA 2
2

'
2 , (1.4)

'
212 AAA . (1.5)

Konštanta k = nω/c a koeficient absorpcie α vnímame ako réalne veličiny

s lineárnymi a nelineárnymi vlastnosťami. V rovniciach (1.4) a (1.5) predpokladáme,

že veličiny α a k sú nezávislé na priestore. V opačnom prípade by sme exponent

nahradili ∫ 푑푧[2푖푘(푧)− 훼(푧)]. Pre jednoduchosť ešte predpokladáme, že nelinéarny

materiál a médium, ktoré obklopuje rezonátor, maju rovnaký lineárny index lomu.
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Odstránenim A’2 nájdeme riešenie rovníc (4) a (5) vo forme

likle
AA
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1
2 1 , (1.6)

Rovnica (1.6) je Airyho rovnica, ktorá popisuje vlastnosti Fabry-Perotovho

interferometru. V prípade, keď sú veličiny k alebo α nelineárne závislé funkcie na

intenzite svetla vo vnútri interferometru, tak prostredie bude vykazovať bistabilitu

prepustenej vlny. Vo všeobecnosti obe fyzikálne veličiny môžu vykazovať

nelineárny stav, avšak môžeme lepšie porozumieť pôvodu optickej bistability

v prípade keď budeme uvažovať dominantú prevahu buď absočného koeficientu

alebo indexu lomu.

1.1. Absorpčná bistabilita
V prípade absorpčnej bistability predpokladáme dominanciu absorpčného

koeficientu, ktorý je nelineárne závislý na intenzite poľa vo vnútri interferometra

a vlnový vektor predpokladáme konštantný. Taktiež predpokladáme, že vzdialenosť

jednotlivých zrkadiel l je nastavená tak, že vnútorné pole aplikované v dutine

vykazuje rezonanciu. V takom prípade môžeme v rovnici (1.6) faktor 휌 푒

nahradiť reálnou veličinou R a taktiež predpokladáme, že αl ≪ 1, aby sme mohli

zanedbať priestorovú závislosť intenzity poľa vo vnútri dutiny. Za týchto podmienok

má Airyho rovnica (1.6) tvar

)1(1
1

2 lR
A

A

. (1.7)

Jednotlivé intenzity môžeme vyjadriť pomocou vzťahu 퐼 = 2푛휀 |퐴 | takže

z rovnice dostaneme vzťah

2
1

2 )]1(1[ lR
TII

. (1.8)

Rovnicu (8) zjednodušíme, keď aplikujeme bezrozmerný parameter C

R
lRC

1

, (1.9)

a dostaneme vzťah
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 2
1

2 )1(
1

C
I

T
I

. (1.10)

Zadefinujeme si dalšie dva predpoklady pre absorpčný koeficient α. Jeden

predpoklad bude ten, že absorpčný koeficient závislý na intenzite svetla vo vnútri

interferometra a daľši predpoklad bude ten, že sa riadi vzťahom prijatelný pre

dvojhladinový saturačný absorbér,

sI
I

1

0
, (1.11)

kde α0 je nesaturovaný absorpčný koeficient, I je hodnota intenzity a Is je hodnota

saturovanej intenzity. Pre jednoduchosť predpokladáme, že intenzita vo vnútri

interferometra, ktorá bola prepustená prvým zrkadlom, je ekvivalentná intenzite

odrazenej od druhého zrkadla. Na obrázku 1 ignorujeme efekty stojatej vlny, pričom

tento predpoklad je iba aproximáciou. Na obrázku 2 [1] pre pohyblivú vlnu, musíme

tieto efekty ignorovať. Za predpokladu, že platí vzťah 퐼 = 2퐼 , pričom absorpčný

koeficient závisí na intenzite poľa vo vnútri interferometra, môžeme vzťah pre

bezrozmerný parameter C prepísať na vzťah

Obr. 2 – Bistabilné optické zariadenie v tvare pohyblivej vlny v interferometri

sI

I
C

C
21

0

, (1.12)

kde ).1/(00 RlRC Pomocou rovnice (1.12) môžeme prepísať vzťah medzi I1 a I2

ako
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sI
I

C
TII

2

0
21 21

1 . (1.13)

Nakoniec dostaneme pre výstupú intenzitu I3 vzťah

23 TII . (1.14)

Pomocou vzťahov (1.13) a (1.14), som na grafe 1 namodeloval závislosť medzi

intenzitou vstupnej vlny I1 a intenzitou výstupnej I3 vlny pre rôzne hodnoty

bezrozmerného parametru C0. Odrazivosť zrkadiel som uvažoval 95%, saturačnú

intenzitu materialu Is= 0,1 MW/cm2 a bezrozmerné parametre C0 v hodnotách 0, 5,

10, 15, 20 a 25. Pokiaľ zadefinujeme hodnoty pre parameter C0 menšie ako približne

8, prostredie nevykazuje absorbčnú bistabilitu a systém nie je schopný generovať

viac ako jednu výstupnú intenzitu. Pre hodnoty väčšie ako 8 naopak system prejavuje

bistabilitu a systém vykazuje viacero riešení.

Graf č.1: Vzťah medzi vstupnou a výstupnou intenzitou pre absorpčnú

bistabilitu
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1.2. Disperzná bistabilita

V prípade disperznej bistability zanedbáme absorpčný koeficient a index lomu

nech bude nelineárne závislý na intenzite svetla. Pre α =0, bude mať Airyho rovnica

(1.6) tvar

iikl

A
e

AA
Re11

1
22

1
2

. (1.15)

Aby sme mohli pokračovať v odvodení, tak si prepíšeme ρ2 v tvare fázy a amplitúdy

vlny v zmysle

iRe2 . (1.16)

V rovnici (1.15) δ je celkový fázový posun nadobudnutý pri uzavretom prechode cez

rezonátor. Fázový posun má tvar

20 (1.17)

pričom sa skladá z lineárnej časti

l
c

n 00 2 (1.18)

a nelineárnej časti

l
c

In
22 2 , (1.19)

kde

2
'
22 2IIII . (1.20)

Pomocou vzťahu (1.15) môžme vyjadriť vzťah medzi vstupnou intenzitou I1

a intenzitou v rezonátore I2
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z čoho dostaneme

,

2
1sin41

1

2
2

1
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T
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I

(1.22)

pričom fázový posun má tvar

.4
2

2
0 I

c
ln

(1.23)

Pomocou vzťahov (1.22) a (1.23) som namodeloval prípady,v ktorých môže

bistabilita nastať. Na grafe č.2 je znázornená disperzná optická bistabilita, ktorú som

namodeloval zakreslením oboch strán rovnice (1.22), ako závislosť na intenzite v

rezonátore I2. Dĺžka rezonátoru bola l = 3 cm, odrazivosť zrkadiel som uvažoval

96%, nelineárny index lomu mal hodnotu n2 = 6.10 -12 cm2/W, vlnová dĺžka

dopadajúceho žiarenia mala hodnotu λ = 800 nm a fázový posun vo vzťahu (1.23)

som aproximoval takým spôsobom, že lineárny fázový posun som zvolil δ0 = 0.


[…]


prebehlo nasledujúcim spôsobom. Museli sme sa dopracovať ku vzťahu (1.22).

Parametre výkonu dopadajúceho zväzku P1 a odrazivosti zrkadiel R boli dopredu

zadefinované, takže neznáme boli parametre vnútornej intenzity I2 pri ktorej

dochádza v SiO2 k bistabilite, priepusnosť zrkadiel T a fázový posun δ, ktorý sa

skladá z lineárnej a nelineárnej časti δ0 a δ2. Určiť priepustnosť zrkadiel bolo

triviálne podľa vzťahu T=1-R. Dopadajúcu intenzitu laserového zväzku I1, sme určili

pomocou vzťahu I1=P1/S, kde S je plocha dopadajúceho laserového zväzku o

priemere d = 35 μm.. Lineárnu a nelineárnu časť fázového posunu sme určili

pomocou vzťahov (1.18) a (1.19), pričom hodnoty lineárneho a nelineárneho indexu

lomu oxidu kremičitého sú nL=1,54, nNL=2,5.10-16 cm2/W [5]. Po dosadení
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príslušných zadefinovaných parametrov do vzťahu (1.22) sme získali disperznú

závislosť oxidu kremičitého, ktorá je graficky znázornená na grafoch 5 – 8

.

Graf č.5: Optická bistabilita SiO2 pri R= 0,96 a P1= 1 W

Graf č.6: Optická bistabilita SiO2 pri R= 0,96 a P1= 10 W
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Graf č.7: Optická bistabilita SiO2 pri R= 0,99 a P1= 1 W

Graf č.8: Optická bistabilita SiO2 pri R= 0,99 a P1= 10 W
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3.2 Disperzná optická bistabilita selenidu kademnatého

Experimentálne modelovanie disperznej bistability nanokryštálu selenidu

kademnatého v sklenenej matrici prebehlo analogickým spôsobom, ako to bolo

v prípade modelovania disperznej optickej bistability oxidu kremičitého (ods.3.1).

Dopadajúce výkony laserového zväzku P1, odrazivost zrkadiel R, typ použitého

kontinuálného laseru, dĺžka FP rezonátoru, zostali rovnaké. Zásadný rozdiel od SiO2

je v omnoho vyššej hodnote nelineárneho indexu lomu. Hodnotu lineárneho indexu

lomu nL=2,506 sme prebrali z fyzikálnych tabuliek [5] a hodnotu nelineárneho

indexu lomu nNL= 6,29.10-11 cm2/W sme získali pomocou vzťahu (3) v literatúre [4],

kde je nelineárny index lomu závislý na lineárnom indexe lomu a

nelineárnej elektrickej subsceptibilite tretieho rádu, ktorej hodnota je χ(3)=1.10-8 [5].

Grafická ilustrácia disperznej optickej bistability selenidu kademnatého je

zaznamenaná na grafoch 9 – 12.

Graf č.9: Optická bistabilita CdSe pri R= 0,96 a P1= 1 W
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Graf č.10: Optická bistabilita CdSe pri R= 0,96 a P1= 10 W

Graf č.11: Optická bistabilita CdSe pri R= 0,99 a P1= 1 W
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Graf č.12: Optická bistabilita CdSe pri R= 0,99 a P1= 10 W
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Kapitola 4
Záver

Ako z názvu vyplýva, práca sa zaoberá modelovaním prevažne disperznej

optickej bistability kryštalického oxidu kremičitého a nanokryštalického selenidu

kademnatého, ktorá sa prejaví počas interakcie nelineárneho média

s vysokoenergetickým svetelným zväzkom, ktorého zdrojom je laser Millennia Prime

o vlnovej dĺžke 532 nm.

V experimente sme uvažovali o dvoch zrkadlách s rôznou odrazivosťou a

priepustnosťou, rôznych výkonoch dopadajúceho laserového zväzku a samozrejme o

dvoch rôznych nelineárnych médiach. Na grafe 5 – 8 je zaznamenaná disperzná

optická bistabilita SiO2. A na grafe 9 – 12 je zaznamenaná disperzná optická

bistabilita CdSe.

Z grafov 5,6,7,8 je možné vyčítať, že v prípade kryštalického SiO2,

nedochádza k prejavu disperznej bistability ani v jednej z uvažovaných prípadoch

kombinácii oboch zrkadiel a oboch uvažovaných výkonoch. Z teórie nelineárnej

optiky vyplýva, že k tomu aby sa prejavili nelineárne optické javy, čím optická

bistabilita rozhodne je, musí sa intenzita dopadajúceho žiarenia približovať intenzite

elektromagnetického poľa atómov, ktoré na seba v materiáli coulombicky pôsobia,

čo v prípade nanokrystalického SiO2 nie je. Pri vyšších intenzitách už dochádza

k poškodeniu materiálu. Z týchto dvoch argumentov vyplýva, že kryštalický SiO2 nie

je vhodný materiál, pre aplikáciu optickej bistability. Preto musíme použit materiál

s vyšším nelineárnym indexom lomu.

Naopak v prípade nanokryštalického CdSe v skle sa prejavuje disperzná

optická bistabilita a multistabilita pri oboch typov zrkadiel a pri oboch dopadajúcich

výkonoch laserového zväzku. Grafická ilustrácia je znázornená na grafe 9 – 12. Ako

je vidieť z jednotlivých grafov, pri vyšších výkonoch dochádza k multistabilite

systému a pri nižších zasa iba k bistabilite systému. Z čoho môžme vyvodiť záver, že

za takýchto podmienok môžeme použit nanokryštalický CdSe, ako optoelektronický

materiál vykazujúci optickú bistabilitu a multistabilitu. Využiť ho možeme ako

optický prepínač v optických komunikáciach, optických počítačoch, bistabilných
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zosilovačoch a iných optoelektronických súčiastkach, ktoré majú vykazovať optickú

bistabilitu resp. multistabilitu.
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