Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Robert Čerňanský
Název práce: Modelování optické bistability
Studijní program a obor: fyzika, aplikovaná fyzika
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Dagmar Butkovičová
Pracoviště: Katedra chemické fyziky a optiky, MFF UK
Kontaktní e-mail: dagmar.butkovicova@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Tato práce se zabývá teoretickým modelováním optické bistability ve dvou materiálech, a to SiO_2 a CdSe . Autor se nejprve seznámil s teorií optické bistability a poté se dvěma pracemi patřícími mezi první experimenty v této oblasti, které interpretují absorpční a dispersní bistabilitu. Jako ukázkou provedl pro materiály zmíněné v těchto experimentálních pracích výpočet závislosti intenzity v rezonátoru v poměru ke vstupní intenzitě při různých zvolených experimentálních podmínkách pro oba typy optické bistability. V části zabývající se modelováním optické bistability pak pro zvolené materiály uvažoval pro dosazení do vztahů pro výpočet různé parametry, především měnil odrazivost rezonátoru a vstupní intenzitu. Výsledkem je předpověď odezvy obou materiálů na laserový svazek při dané intenzitě svazku a odrazivosti zrcadel rezonátoru.

Poznámky:

Uspořádání práce je přehledné, vysvětlení některých pojmů však nedostatečné a nenázorné (v práci se v některých pasážích vyskytuje pouze odkaz na obrázek nebo vztah v citované literatuře), popis obrázků a především grafů je zcela nedostačující s podprůměrnou estetickou úpravou. U grafů zobrazujících analýzu optické bistability v konkrétních materiálech navrhuji zaměnit popis os diagramu (jak je uvedeno v [1]): na osu x je vhodné umístit intenzitu I_2 , osa y zůstává bez popisu. Rezonující funkce pak představuje pravou stranu rovnice (1.22), lineární funkce je závislost I_2/I_1 .

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1.) Lze z výsledného grafu pro analýzu optické bistability určit, která řešení jsou stabilní a která prakticky nemohou nastat (čárkovaná část grafu na obrázku 3)?
- 2.) Jak by vypadala charakteristická závislost výstupní intenzity pro multistabilitu?

Práci doporučuji nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: Praha, 26. 8. 2013, Dagmar Butkovičová